赣警院字〔2020〕12 号

院直各单位：

现将《江西警察学院 2020 年“建档立卡”贫困家庭毕业生就

业工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

江西警察学院

2020 年 3 月 9 日

江西警察学院办公室                      2020 年 3月 16 日印发

为了认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控的系列重要

指示，进一步落实江西省高等院校毕业生就业工作办公室《关于

做好 2020 年全省高校“建档立卡”贫困家庭毕业生就业工作的

通知》精神，全力做好疫情防控期间学院 2020 年度“建档立卡”

贫困家庭毕业生就业服务工作，特制定本工作方案。

一、组织领导

为了全面深入推进精准帮扶工作，学院成立“建档立卡”贫

困家庭毕业生就业工作领导小组，院长担任组长，分管副院长担

任副组长，招生就业处、 学生工作处、各系部等有关部门负责

人为成员。各系部进一步细化“建档立卡”贫困家庭毕业生就业

工作小组，主任担任组长，政委担任副组长，大队长及毕业生中

队辅导员为成员。各系部制定“建档立卡”贫困家庭毕业生就业

工作实施方案，真正做到明确分工、夯实责任，确保帮扶工作深

入实施，帮助贫困家庭毕业生及时就业。

二、工作目标

学院帮扶工作的目标和任务是：对“建档立卡”贫困家庭毕

业生实施 100%的帮扶，使有就业意愿并愿意接受帮扶的“建档

立卡”贫困家庭毕业生 100%实现就业。

三、工作举措

（一）摸清底数，建立健全“建档立卡”贫困家庭毕业生台

账

学院按照资助中心的统计数据，与“建档立卡”贫困家庭毕

业生生源地民政部门核实其是否脱贫，及时更新“建档立卡”贫

困家庭毕业生数据，彻底掌握最真实、最新的“建档立卡”贫困

家庭毕业生的底数，建立帮扶工作台账。台账基本内容主要包括

毕业生基本情况、学业情况、就业创业意向、就业进展情况、帮

扶措施等内容，台账由专人管理，定期更新，内容详细准确。学

院切实落实“一对一”精准帮扶机制，为每名帮扶对象发放帮扶

联系卡，卡中记载帮扶责任人、联系电话、帮扶政策及帮扶措施，

做到“一生一策”“一生一档”“一生一卡”。

（二）落实责任，建立督查考核机制

学院明确各系部主任为就业帮扶工作第一责任人，帮扶对象

联系人为目标责任人。为切实将帮扶工作落到实处，学院决定将

于 2020 年 6 月上旬在全院开展“建档立卡”贫困家庭毕业生

就业工作专项督查。学院成立督察组，对各系部“建档立卡”贫

困 家庭毕业生就业精准帮扶工作情况进行督察和考核，将考核

结果 与就业经费安排、评先评优等工作挂钩。

四、组织实施

（一）加强精神帮扶，注重贫困家庭毕业生的人文关怀

各帮扶联系人通过一对一谈心的方式，了解和掌握“建档立

卡”贫困家庭毕业生的思想动态，困难困惑，注重人文关怀和心

理疏导，针对性为他们提供职业生涯规划，帮助他们了解自己和

探究职场，更新就业观念，调整就业期望，提升自身整体素质。

（二）加强技能帮扶，提升贫困家庭毕业生的就业能力

学院注重“建档立卡”贫困家庭毕业生就业能力的帮扶。优

先选拔推荐“建档立卡”贫困家庭毕业生参加创新创业计划训练

项目、大学生实体创业项目等活动，提高他们的创业意识和创业

能力，启发他们拓展思维、开阔视野，创造更加丰富的就业渠道。

予以经费支持，对“建档立卡”贫困家庭毕业生进行就业指导，

组织开展多场职业生涯规划、就业形势、就业政策、职场礼仪、

就业技巧等方面的专题讲座，帮助“建档立卡”贫困家庭毕业生

不断增强专业技能、拓展综合素质，提升有核心竞争力，提高自

身的就业竞争力。

（三）加强资金帮扶，减轻贫困家庭毕业生的经济能力

“建档立卡”学生优先享受学院助学金，有勤工俭学意愿的

学生，也优先提供岗位供其选择。招生就业处积极帮助 168 名贫

困毕业生申请每人 1000 元的求职创业补贴，切实减轻贫困家庭

毕业生的经济压力，促成他们顺利就业。

（四）加强岗位帮助，拓宽贫困家庭毕业生的就业渠道

广开就业门路，利用各种资源和渠道,想方设法为毕业生联

系就业岗位，为毕业生提供不少于未就业学生数的 就业职位。

要建立用人单位信息库，热忱邀请他们来院招聘毕业生，适时适

度召开小型招聘会，及时通过各种渠道通知“建档立卡”贫困家

庭毕业生参加，并予以优先推荐，帮助“建档立卡” 贫困家庭

毕业生尽快通过校内招聘会找到工作。

（五）加强政策帮扶，引导贫困家庭毕业生到边疆基层工作

在毕业生中广泛宣传参军入伍、西部计划、振兴计划等国家

地方基层项目。对各项优惠政策进行详细解读和宣传，鼓励“建

档立卡”贫困家庭毕业生报名参加。鼓励引导“建档立卡”贫困

家庭毕业生到新疆、西藏等边疆地区工作。在应聘的学生中，同

等条件下优先推荐“建档立卡”贫困家庭毕业生。

（六）加强信息帮扶，建立就业信息立体化推送机制

充分利用就业网、就业信息发布栏、微信公众号、QQ 群、

微信群等信息化手段和新媒体，家庭困难毕业生推送就业岗位，

推送与其就业意愿相匹配或相近的就业信息，建立和完善“建档

立卡”贫困家庭毕业生就业信息立体化推送机制。

	主送
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1